
D.D.S.  2567 P.F. 5777

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 recante il regolamento per l'amministrazione 

del  patrimonio  e  per  la  contabilità  generale  dello  Stato  e  successive  modifiche ed 
integrazione;

VISTA la legge regionale n.47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l’art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  come  modificato  dall'art.  98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9;  

VISTA la  L.R.  17 marzo 2016 n.  4  del  Bilancio  di  Previsione  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2016; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 76 del 22/03/2016, di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento del Bilancio Finanziario Gestionale e del Prospetto delle 
Previsioni; 

VISTA la nota prot. n. 15296/A.00.00 del 05/04/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro-Ragioneria  Generale  della  Regione-  Unità  di  Staff  1  “Coordinamento, 
Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e Valutazioni”, che attribuisce i capitoli 
di entrata del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 a tutti i 
Servizi  del  Dipartimento  Regionale  del  Bilancio  e  del  Tesoro-Ragioneria  Generale 
della Regione;

CONSIDERATO che  le  norme  richiamate  impongono  alle  Amministrazioni  attive  competenti  per 
materia  cui  sono  riconducibili  i  crediti  della  Regione  Siciliana  di  provvedere  alla 
riscossione delle somme dovute dal soggetto debitore;

VISTO il D.R.G. n. 910/16 del 30/06/2016 con il quale è conferito alla Dott.ssa Filippa Maria 
Palagonia  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2  “Tesoro”  del  Dipartimento  Reg.le 
Bilancio e Tesoro di cui al funzionigramma approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 207 del 07/06/2016; 

VISTA la scheda di riaccertamento straordinario dei residui  attivi al 01/01/2015 n. 2355 – 
D.D.S. n. 3952 del 29/12/2014, relativa al debitore Pistorio Giovanni per un importo 
totale di € 37.507,08  il cui importo è stato  reimputato in € 2.616,72  nell'anno 2015 
(accert.  n.  3374/15),  in  €  3.695,22  nell'anno  2016  (accert.  n.  3374/16),  ed 
erroneamente  in € 3.713,38 nell'anno 2017 (accert.  n.  3374/17)  anzicchè 3.714,48, 
pertanto sono rimasti da reimputare agli anni successivi al 2017 € 27.480,66  anzicchè 
ed € 27,481,76 come risulta dalla scheda di riaccertamento;

CONSIDERATO che  la  rateizzazione  si  articola  come  dettagliatamente  indicato  nel  piano  di 
ammortamento  –  Allegato  A  del  D.D.S.  n.  281  del  30/03/2015  del  Dipartimento 
Finanze  e  Credito,  di  cui  costituisce  parte  integrante,  in  n.  119  rate  mensili  con 



scadenza indicata nello stesso di € 322,00 ed in n. 1 rata a saldo di € 302,43 tutte 
comprensive degli interessi legali, con decorrenza 25/09/2014 e fino al 20/03/2025; 

RITENUTO pertanto  di  reimputare  agli  anni  successivi  al  2017  come  di  seguito  riportati,  gli 
importi dovuti dal Sig. Pistorio Giovanni  di € 27.480,66  per sorte capitale imputato al  
capitolo 3711  e di € 513,77 per gli interessi legali imputati al capitolo 2714 capo X 
Tesoro, anzicchè € 540,50 come risulta dal DDS di accertamento  n. 86 del 11/02/2016, 
in quanto nell'anno 2017 gli interessi da versare sono 149,52 e non € 122,79 (accert. n. 
499/17);

RITENUTO pertanto di modificare come di seguito specificato gli importi dovuti dal Sig.  Pistorio 
Giovanni per l'anno 2017:

ANNO
IMPORTO   QUOTA  CAPITALE 

CAPITOLO  3711 
ACCERTAMENTO N. 3374

IMPORTO  INTERESSI 
LEGALI  - CAPITOLO  2714 
ACCERTAMENTO  N. 499

2017 3.714,48 149,52

CONSIDERATE le modifiche relative all'anno 2017, gli importi dovuti dal  Sig.  Pistorio Giovanni di € 
27.480,66  per sorte capitale imputato al capitolo 3711  ed di € 513,77 per interessi 
legali imputati al capitolo 2714, devono essere reimputati agli anni successivi al 2017 
come di seguito riportato: 

ANNO
IMPORTO   QUOTA  CAPITALE 

CAPITOLO  3711 
ACCERTAMENTO N. 3374

IMPORTO  INTERESSI 
LEGALI  - CAPITOLO  2714 
ACCERTAMENTO  N. 499

2018 3.733,38 130,62

2019 3.752,36 111,64

2020 3.771,14 92,86

2021 3.790,56 73,44

2022 3.809,82 54,18

2023 3.829,18 34,82

2024 3.848,59 15,41

2025 945,63 0,80

TOTALE 27.480,66 513,77

                                                                           D E C R E T A
ARTICOLO 1

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono qui riportate e trascritte,  le somme dovute  dal Sig. 
Pistorio Giovanni  per l'anno 2017 sono così modificate :

ANNO
IMPORTO   QUOTA  CAPITALE 

CAPITOLO  3711 
ACCERTAMENTO N. 3374

IMPORTO  INTERESSI 
LEGALI  - CAPITOLO  2714 
ACCERTAMENTO  N. 499

2017 3.714,48 149,52



ARTICOLO 2
Gli importi dovuti dal  Sig.  Pistorio Giovanni per gli anni successivi al 2017, di € 27.480,66  per sorte 
capitale imputato al capitolo 3711  ed di € 513,77 per interessi legali imputati al capitolo 2714, devono 
essere reimputati come di seguito riportato: 

ANNO
IMPORTO   QUOTA  CAPITALE 

CAPITOLO  3711 
ACCERTAMENTO N. 3374

IMPORTO  INTERESSI 
LEGALI  - CAPITOLO  2714 
ACCERTAMENTO  N. 499

2018 3.733,38 130,62

2019 3.752,36 111,64

2020 3.771,14 92,86

2021 3.790,56 73,44

2022 3.809,82 54,18

2023 3.829,18 34,82

2024 3.848,59 15,41

2025 945,63 0,80

TOTALE 27.480,66 513,77

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo,  29/12/2016
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  TESORO

F.TO Filippa Maria Palagonia

                  

                  IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
F.TO  Angela Falsone   


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

